
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.374 Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2020

Integrando-se a esta comemoração, a Secretaria de Estado de Cultura, ao 
editar agora a obra “Anjo dos Abismos”, publicada em 1943 e que marca 
a estreia do poeta paraense na literatura nacional, pretende, com vistas 
ao interesse público, possibilitar o conhecimento para as novas gerações 
de paraenses desse importante livro, hoje um documento raro, há muito 
esgotado e só encontrado em mãos de colecionadores.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, Caput, da Lei Federal Nº 8.666/93 e 
alterações posteriores
CONTRATADA: CRISTOVÃO JAQUES BARATA
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8851 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA PTRES: 158851 PI: 1030008851C AÇÃO: 
264338 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8851.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 590267

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 367 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo de 
nº 2020/803067, de 07.10.2020,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 
8.000,00 (oito mil reais), ao servidor NELSON LUÍS CARVALHO DE OLIVEI-
RA, matrícula nº 57190169-2, CPF: 319.705.402-49, ocupante do cargo de 
Diretor do Departamento de Projetos, para atender as despesas de pronto 
pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:
13.391.1503-7590-0101-339036 – Serviços de Terceiros-Pessoa Física.....
R$ 8.000,00
PTRES   157590............................................................ AÇÃO 264476
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 14 de outubro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 590005

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 359 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de atribuições legais, 
e, considerando os termos do Memorando s/nº 2020/GSG/SECULT, de 
06.10.2020,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de usufruto de 
férias do servidor RONALD ARAÚJO DA COSTA matrícula nº80845894/1, 
ocupante do cargo de Motorista, de 12.08.2020 a 10.09.2020, para 
16.11.2020 a 15.12.2020, concedidas através da PORTARIA coletiva 
nº 232 de 02.07.2020, publicada no DOE de 08.07.2020, referente, ao 
período aquisitivo de 17.06.2019 a 16.06.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de outubro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 590004
PORTARIA Nº 358 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de atribuições legais, e, 
considerando os termos do Memorando nº 09/2020/CONIN - SECULT, de 
02.10.2020,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de usufruto 
de férias da servidora ZORAYA LOBATO MOURA matrícula nº 715140/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, de 02.03.2020 a 
31.03.2020, para 05.10.2020 a 03.11.2020, concedidas através da 
PORTARIA coletiva nº 2750/2018-SEASTER de 26.09.2018, publicada 
no DOE de 27.09.2018 e, transferidas através da PORTARIA nº 002 de 
02.01.2020, publicada no DOE de 03.01.2020, referente, ao período 
aquisitivo de 2016/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de outubro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 590011

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A COMISSÃO DESIGNADA PELA PORTARIA 458/2019-SECULT, 
EM CUMPRIMENTO AO ITEM 4, 4.6, DO EDITAL 006/2019 E 

EDITAL 005/2020: ARTISTAS, PROFISSIONAIS E FAZEDORES 
DE CULTURA, DIVULGA A RELAÇÃO DOS CANDIDATOS 

HABILITADOS.
RELAÇÃO – SETEMBRO

Nome Linguagem Escopo CPF/CNPJ
mg produções musicais suporte técnico operador digital 36.047.721/0001-02

THC HARDCORE MUSICA Espetáculos artísticos com 4 até 6 artistas 
em cena 38358338/0001-92

BANdA MÁ DISTRIBUIÇÃO MÚSICA Espetáculos artísticos com 4 até 6 artistas 
em cena 34.399.180/0001-48

Eliana Benassuly Bogéa PRODUTOR Produtor(a)executivo(a) 45466122220

Eliana Benassuly Bogéa OFICINA Ministrante ou Instrutor(a)de Curso ou 
Ofi cina 45466122220

TAINAH CHAVES NEGRÃO PRODUTOR Produtor(a)executivo(a) 29.417.242/0001-67
MAROLLA STUDIO – PRODUÇÃO 

MUSICAL PRODUTOR Produtor(a)executivo(a) 38.352.438/0001-01

Tayna Suelen Silva da Silva OFICINA Ministrante ou Instrutor(a)de Curso ou 
Ofi cina 029.730.002-46

Aldrin Moura Figueiredo OFICINA Ministrante ou Instrutor(a)de Curso ou 
Ofi cina 352.327.732-91

Anderson Costa dos Santos MÚSICA Espetáculos artísticos com  até 3 artistas 
em cena 02322681261

Otávio Salomão Habib Dantas música Espetáculos artísticos com  até 3 artistas 
em cena 149.233.862-15

Otávio Salomão Habib Dantas música Espetáculos artísticos com 4 até 6 artistas 
em cena 149.233.862-15

JURANDIR DA GRAÇA ROSA SANTOS MÚSICA Espetáculos artísticos com  até 3 artistas 
em cena 014.033.542-00

OBS: Republicado por ter saído com incorreções.
Protocolo: 590164

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 273 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/691537,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 047/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em forma-
to digital, a servidora MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 
32026/1 Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e 
como Fiscal Substituto o servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, 
matrícula nº: 57201059 Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de 
Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 590186
PORTARIA Nº 274 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/666351,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 048/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, o servidor ÂNGELO SÉRGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 
57198595/2 Cargo: Tec. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC e 
como Fiscal Substituto ao servidor SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA, 
matrícula nº: 772941/4, Cargo: Professora, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 590177


